
 

 

SAMUEL ALVES BARBOSA 

 

 

 

 

 

 

Avaliação de Biofiltro Aerado Submerso no Pós-Tratamento de 

Efluente de Tanque Séptico 

 

Dissertação apresentada como requisito parcial à 
obtenção do grau de Mestre em Engenharia de 
Recursos Hídricos e Ambiental, Curso de Pós-
Graduação em Engenharia de Recursos Hídricos e 
Ambiental, Setor de Tecnologia, Universidade Federal 
do Paraná. 
 
 

 

 

 

 

 

 

CURITIBA 

2006 



 

 i 

SAMUEL ALVES BARBOSA 

 

 

 

 

 

 

Avaliação de Biofiltro Aerado Submerso no Pós-Tratamento de 

Efluente de Tanque Séptico 

 

Dissertação apresentada como requisito parcial à 
obtenção do grau de Mestre em Engenharia de 
Recursos Hídricos e Ambiental, Curso de Pós-
[...]
GRÁFICO 5.13 - EFICIËNCIA DA REMOÇÃO DO COT, DQO E DBO PARA O TDH DE 

12HORAS _________________________________________________________________ 94 

GRÁFICO 5.14 - CORRELAÇÃO ENTRE TEMPERATURA NO TS E REMOÇÃO DE COT __ 96 

GRÁFICO 5.15 - MONITORAMENTO DOS SÓLIDOS SUSPENSOS E TEMPERATURA NO 

TS (TDH 12 HORAS)_________________________________________________________ 97 

GRÁFICO 5.16 - MONITORAMENTO DOS SÓLIDOS SUSPENSOS VOLÁTEIS E 

TEMPERATURA (TDH 12 HORAS) _____________________________________________ 97 

GRÁFICO 5.17 - EFICIËNCIA DA REMOÇÃO DO CONJUNTO DE SÓLIDOS SUSPENSOS 

NO TS PARA TDH 12 HORAS _________________________________________________ 98 

GRÁFICO 5.18 - MONITORAMENTO DA TURBIDEZ NA UNIDADE TS (TDH 12 HORAS) __ 99 



 

 xii 

GRÁFICO 5.19 - CORRELAÇÁO ENTRE TURBIDEZ E A CONCENTRAÇÃO DE SS NO TS 

(TDH 12 HORAS) __________________________________________________________ 100 

GRÁFICO 5.20 - CORRELAÇÃO ENTRE REMOÇÃO DE SST E REMOÇÃO DE TURBIDEZ 

NA UNIDADE TS (TDH 12 HORAS) ____________________________________________ 100 

GRÁFICO 5.21- CORRELAÇÃO ENTRE A EFICIÊNCIA DE REMOÇÃO DE SS E A 

EFICIÊNCIA DE COT NA UNIDADE TS (TDH 12 HORAS) __________________________ 101 

GRÁFICO 5.22 - CORRELAÇÃO ENTRE A EFICIÊNCIA DE REMOÇÃO DE ST E A 

EFICIÊNCIA DE COT NA UNIDADE TS (TDH 12 HORAS) __________________________ 102 

GRÁFICO 5.23 - MONITORAMENTO DE DQO NA UNIDADE TS_____________________ 103 

GRÁFICO 5.24 - MONITORAMENTO DE COT NA UNIDADE TS _____________________ 103 

GRÁFICO 5.25 - MONITORAMENTO DE DBO NA UNIDADE TS _____________________ 104 

GRÁFICO 5.26 - EFICIÊNCIA DA REMOÇÃO DE DQO, COT E DBO NO TS ___________ 105 

GRÁFICO 5.27 - MONITORAMENTO DE SST  NA UNIDADE TS_____________________ 107 

GRÁFICO 5.28 - MONITORAMENTO DE SSV NA UNIDADE TS _____________________ 108 

GRÁFICO 5.29 - MONITORAMENTO DE ST NA UNIDADE TS ______________________ 109 

GRÁFICO 5.30 - MONITORAMENTO DE SDT NA UNIDADE TS _____________________ 110 

GRÁFICO 5.31 - EFICIÊNCIAS DE REMOÇÃO DO CONJUNTO DE SÓLIDOS NA 

UNIDADE  TS _____________________________________________________________ 111 

GRÁFICO 5.32 - CORRELAÇÃO ENTRE A EFICIÊNCIA DE REMOÇÃO DE ST E A 

EFICIÊNCIA DE REMOÇÃO DE TURBIDEZ NA UNIDADE TS _______________________ 113 

GRÁFICO 5.33 - CORRELAÇÃO ENTRE A EFICIÊNCIA DE REMOÇÃO DE ST E A 

EFICIÊNCIA DE REMOÇÃO DE COT NA UNIDADE TS ____________________________ 114 

GRÁFICO 5.34 - CORRELAÇÃO ENTRE A EFICIÊNCIA DE REMOÇÃO DE SST E A 

EFICIÊNCIA DE REMOÇÃO DE COT NA UNIDADE TS ____________________________ 114 

GRÁFICO 5.35 - MONITORAMENTO DE DQO NO SISTEMA TS+BAS ________________ 118 

GRÁFICO 5.36 - MONITORAMENTO DE COT NO SISTEMA TS+BAS ________________ 120 

GRÁFICO 5.37 - MONITORAMENTO DE DBO NO SISTEMA TS+BAS ________________ 122 



 

 xiii 

GRÁFICO 5.38 - MONITORAMENTO DAS EFICIÊNCIAS DE DQO, COT E DBO NO 

SISTEMA TS+BAS _________________________________________________________ 123 

GRÁFICO 5.39 - MONITORAMENTO DE COT NAS ALTURAS DA UNIDADE BAS_______ 126 

GRÁFICO 5.40 - MONITORAMENTO DE ST NO SISTEMA TS+BAS __________________ 128 

GRÁFICO 5.41 - MONITORAMENTO DE SDT NO SISTEMA TS+BAS_________________ 130 

GRÁFICO 5.42 - MONITORAMENTO DE SS NO SISTEMA TS+BAS__________________ 131 

GRÁFICO 5.43 - MONITORAMENTO DE SSV NO SISTEMA TS+BAS_________________ 132 

GRÁFICO 5.44 - CORRELAÇÃO ENTRE A EFICIÊNCIA DE REMOÇÃO DE ST E A 

EFICIÊNCIA DE REMOÇÃO DE COT NA UNIDADE BAS___________________________ 135 

GRÁFICO 5.45 - CORRELAÇÃO ENTRE A EFICIÊNCIA DE REMOÇÃO DE SS E A 

EFICIÊNCIA DE REMOÇÃO DE COT NA UNIDADE BAS___________________________ 135 

GRÁFICO 5.46 - CORRELAÇÃO ENTRE A EFICIÊNCIA DE REMOÇÃO DE ST E A 

EFICIÊNCIA DE REMOÇÃO DE DQO NA UNIDADE BAS __________________________ 136 

GRÁFICO 5.47 - CORRELAÇÃO ENTRE A EFICIÊNCIA DE REMOÇÃO DE SS E A 

EFICIÊNCIA DE REMOÇÃO DE DQO NA UNIDADE BAS __________________________ 136 

GRÁFICO 5.48 - CORRELAÇÃO ENTRE A EFICIÊNCIA DE REMOÇÃO DE ST E A 

EFICIÊNCIA DE REMOÇÃO DE DBO NA UNIDADE BAS___________________________ 137 

GRÁFICO 5.49 - CORRELAÇÃO ENTRE A EFICIÊNCIA DE REMOÇÃO DE SS E A 

EFICIÊNCIA DE REMOÇÃO DE DBO NA UNIDADE BAS___________________________ 137 

GRÁFICO 5.50 - MONITORAMENTO DE N-AMON NO SISTEMA TS+BAS _____________ 138 

GRÁFICO 5.51 - MONITORAMENTO DAS EFICIÊNCIAS DE N-AMON E COT NA 

UNIDADE BAS ____________________________________________________________ 140 

GRÁFICO 5.52 - CORRELAÇÃO ENTRE A EFICIÊNCIA DE REMOÇÃO DE N-AMON E A 

EFICIÊNCIA DE REMOÇÃO DE COT NA UNIDADE BAS___________________________ 141 

GRÁFICO 5.53 - MONITORAMENTO DE N-ORG NO SISTEMA TS+BAS ______________ 141 

GRÁFICO 5.54 - MONITORAMENTO DA RELAÇÃO C/N NO AFLUENTE DA UNIDADE 

BAS _____________________________________________________________________ 144 



 

 xiv 

GRÁFICO 5.55 - MONITORAMENTO DO pH NO SISTEMA TS+BAS__________________ 145 

GRÁFICO 5.56 - MONITORAMENTO DA ALCALINIDADE NO SISTEMA TS+BAS _______ 145 

GRÁFICO 5.57 - CORRELAÇÃO ENTRE O pH E A EFICIÊNCIA DE REMOÇÃO DE N-

AMON NA UNIDADE BAS____________________________________________________ 146 

GRÁFICO 5.58 - CORRELAÇÃO ENTRE O CONSUMO DA ALCALINIDADE E A 

EFICIÊNCIA DE REMOÇÃO DE N-AMON NA UNIDADE BAS _______________________ 147 

GRÁFICO 5.59 - CORRELAÇÃO ENTRE O CONSUMO DA ALCALINIDADE E A REDUÇÃO 

DA CONCENTRAÇÃO DE N-AMON NO EFLUENTE DO BAS _______________________ 147 

GRÁFICO 5.60 - CORRELAÇÃO ENTRE A TEMPERATURA E A EFICIÊNCIA DE 

REMOÇÃO DE N-AMON NA UNIDADE BAS _____________________________________ 148 

GRÁFICO 5.61 - MONITORAMENTO DA TEMPERATURA E DA EFICIÊNCIA DE 

REMOÇÃO DE N-AMON NO BAS _____________________________________________ 149 

GRÁFICO 5.62 - MONITORAMENTO DO NITRITO NO SISTEMA TS+BAS_____________ 149 

GRÁFICO 5.63 - MONITORAMENTO DO NITRITO E DA TEMPERATURA NO SISTEMA 

TS+BAS__________________________________________________________________ 151 

GRÁFICO 5.64 - CORRELAÇÃO ENTRE A DIFERENÇA DE NO2
- E A TEMPERATURA NO 

BAS _____________________________________________________________________ 151 

GRÁFICO 5.65 - MONITORAMENTO DE NITRATO NO SISTEMA TS+BAS ____________ 152 

GRÁFICO 5.66 - BALANÇO DE MASSA DE NITROGÊNIO NO SISTEMA. _____________ 154 

GRÁFICO 5.67 - MONITORAMENTO DE FÓSFORO TOTAL NO SISTEMA TS+BAS _____ 156 

GRÁFICO 5.68 - MONITORAMENTO DA DQO NO SISTEMA TS+BAS (2º ESTÁGIO) ____ 158 

GRÁFICO 5.69 - MONITORAMENTO DE COT NO SISTEMA TS+BAS (2º ESTÁGIO) ____ 160 

GRÁFICO 5.70- MONITORAMENTO DA DBO NO SISTEMA NO (2º ESTÁGIO) _________ 160 

GRÁFICO 5.71- GRÁFICO COMPARATIVO DAS CONCENTRAÇÕES DE DQO, COT E 

DBO ENTRE O 1º E O 2º ESTÁGIO NA UNIDADE BAS ____________________________ 161 

GRÁFICO 5.72- GRÁFICO COMPARATIVO DAS EFICIÊNCIAS DE DQO, COT E DBO 

ENTRE O 1º E O 2º ESTÁGIO NA UNIDADE BAS_________________________________ 162 



 

 xv 

GRÁFICO 5.73 - MONITORAMENTO DE ST NO SISTEMA TS+BAS (2º ESTÁGIO) ______ 163 

GRÁFICO 5.74 - MONITORAMENTO DE SS NO SISTEMA TS+BAS (2º ESTÁGIO) ______ 163 

GRÁFICO 5.75 - MONITORAMENTO DE SSV NO SISTEMA TS+BAS (2º ESTÁGIO)_____ 164 

GRÁFICO 5.76 - MONITORAMENTO DE SDT NO SISTEMA TS+BAS (2º ESTÁGIO)_____ 164 

GRÁFICO 5.77- GRÁFICO COMPARATIVO DAS CONCENTRAÇÕES DE ST, SDT, SST E 

SSV ENTRE O 1º E O 2º ESTÁGIO NA UNIDADE BAS ____________________________ 166 

GRÁFICO 5.78- GRÁFICO COMPARATIVO DAS EFICIÊNCIAS DE ST, SDT, SST E SSV 

ENTRE O O 1º E O 2º ESTÁGIO NA UNIDADE BAS_______________________________ 166 

GRÁFICO 5.79 - MONITORAMENTO DE N-AMON NO TS+BAS (2º ESTÁGIO) _________ 167 

GRÁFICO 5.80 - MONITORAMENTO DO N-ORG NO SISTEMA TS+BAS (2º ESTÁGIO) __ 168 

GRÁFICO 5.81- MONITORAMENTO DA RELAÇÃO C/N NO EFLUENTE DO TS 

(2ºESTÁGIO)______________________________________________________________ 169 

GRÁFICO 5.82 - MONITORAMENTO DO NITRITO NO SISTEMA TS+BAS (2º ESTÁGIO). 171 

GRÁFICO 5.83 - MONITORAMENTO DO NITRATO NO SISTEMA TS+BAS (2º ESTÁGIO) 172 

GRÁFICO 5.86 - MONITORAMENTO DO FÓSOFORO TOTAL NO SISTEMA TS+BAS 

(2ºESTÁGIO)______________________________________________________________ 173 



 

 xvi 

LISTA DE SIMBOLOS 

 

θ - Tempo de Detenção Hidráulico 



 

 xvii 

LISTA DE SIGLAS 

 
ABNT  – Associação Brasileira de Normas Técnicas 

AME   – Atividade Metanogênica Específica 

BAS   – Biofiltro Aerado Submerso 

BD   – Bomba Dosadora 

BR   – Brasil 

C   – Contribuição per capita diária de esgoto 

CONAMA  – Conselho Nacional de Meio Ambiente 

COV   – Carga Orgânica Volumétrica 

DBN   – Demanda Bioquímica Nitrogenada 

DBO   – Demanda Bioquímica de Oxigênio de cinco dias e 20 °C 

DQO   – Demanda Química de Oxigênio 

ES   – Esgoto bruto Sintético 

ETE   – Estação de Tratamento de Esgoto 

FA   – Filtro Anaeróbio 

Fr   – Número de Froud 

IBGE   – Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 

K   – Taxa de acumulação de lodo digerido 

Lf   – Contribuição per capita de lodo fresco (Lf) 

MO   – Matéria Orgânica 

N   – Nitrogênio 

N   – Número de contribuintes 

N amon  – Nitrogênio Amoniacal 

N org   – Nitrogênio Orgânico 

N2 (g)   – Nitrogênio Gasoso 

NBR   – Associação Brasileira de Normas Técnicas 

NMP   – Número de Partes por Milhão 

N-NH3  – Concentração de nitrogênio na forma de gás amoníaco 

N-NH4
-  – Concentração de nitrogênio na forma de íon amônio 

N-NO2
-  – Concentração de nitrogênio na forma de nitrito 

N-NO3
-  – Concentração de nitrogênio na forma de nitrato 



 

 xviii 

NTK   – Nitrogênio Total Kjeldahl 

OD   – Oxigênio Dissolvido 

OECD  – Organização da Comunidade Européia 

OMS    – Organização Mundial de Saúde 

P   – Fósforo 

PO4
3-   – Concentração de fósforo na forma de ortofosfato 

PROSAB  – Programa de Pesquisa em Saneamento Básico 

P-total  – Fósforo Total 

RDIG   – Coeficiente de redução do volume de lodo 

SNIS   – Sistema Nacional de Informações de Saneamento Ambiental 

SO   – Substrato 

SS   – Sólidos em Suspensão 

SSF   – Sólidos em Suspensão Fixos 

SST   – Sólidos em Suspensão Totais 

SSV   – Sólidos em Suspensão Voláteis 

T   – Tempo de Detenção 

TA   – Tanque de Armazenamento 

TDH   – Tempo de Detenção Hidráulica 

TDIG    – Tempo de digestão de lodo 

TE   – Tanque de Equalização 

TRC   – Tempo de Retenção Celular 

TRH    – Tempo de Retenção Hidráulica 

TS   – Tanque séptico 

UASB  – Upflow Anaerobic Sludge Blanket (Reator Anaeróbio de Fluxo 

Ascendente e Manta de Lodo) 

UFPR  – Universidade Federal do Paraná 

UFRN  – Universidade Federal do Rio Grande do Norte 

VARM   – Volume de armazenamento do lodo digerido 

VD   – Volume destinado à decantação 

VDIG   – Volume de digestão 

VL    – Volume total de lodo  

XO   – Biomassa 



 

 xix 

RESUMO 

Este estudo consistiu em avaliar um sistema combinado de tratamento (anaeróbio/aeróbio) 
em escala de bancada, constituído pelas unidades Tanque Séptico (TS - volume de 27 
litros), para remoção da matéria orgânica e dos sólidos suspensos, e Biofiltro Aerado 
Submerso (BAS - volume de 6,3 litros), para remoção da matéria orgânica residual e 
nitrificação, no tratamento de esgoto sintético simulando esgoto doméstico/sanitário. O 
sistema de tratamento foi operado em dois estágios, no primeiro estágio a unidade TS foi 
operada com tempos de detenção hidráulica (TDH) variando de 12 a 24 horas, enquanto a 
unidade BAS operou com TDH de 4 horas, taxa de aplicação superficial de 5,01 m3/m2.dia 
e COV média de 1,05 kgDQO/m3.dia. No segundo estágio a unidade TS foi operada com 
TDH de 15 horas e a unidade BAS com o TDH de 2 horas, taxa de aplicação superficial de 
10,02 m3/m2.dia, e COV média de 1,97 kgDQO/m3.dia. A unidade TS operando como 
unidade de tratamento primário obteve para os TDH de 12, 15, 18, 21 e 24 eficiências 
médias de remoção de COT de 40%, 42%, 56%, 48% e 71% e de DBO de 29%, 45%, 
77%, 70% e 69%, sendo que as concentrações médias desses parâmetros foram de 110 
mg/l e 95 mg/l respectivamente. O efluente do TS apresentou uma concentração média de 
SS de 56 mg/l, sendo a máxima eficiência de remoção obtida para o TDH de 15 horas. Na 
unidade BAS as eficiências médias observadas do 1º estágio para os parâmetros DQO, 
COT e DBO foram de 80%, 88% e 78% e de 76%, 83% e 78% para o 2º estágio. As 
concentrações médias do efluente BAS no 1º estágio foram de 19,2 mg DQO/l, 11,9 mg 
COT/l e 19,2 mg DBO/l. A remoção de nitrogênio amoniacal no BAS no 1º estágio foi de 
84%, e de 36% para o 2º estágio. O sistema TS+BAS no 1º estágio apresentou eficiências 
médias de remoção de 90% de DQO, 95% de COT e 91% de DBO. O bom desempenho 
do sistema é decorrente, principalmente, da operação do BAS que quando elevada a taxa 
de aplicação superficial ocasionou a queda da qualidade do efluente. Conclui-se nesse 
trabalho que o sistema TS+BAS tratando esgoto doméstico pode proporcionar um efluente 
de boa qualidade, e que a unidade BAS pode ser considerada uma alternativa viável 
tecnicamente ao pós-tratamento de efluentes de TS. 

 

Palavras chaves: Tanque Séptico, Biofiltro Aerado Submerso, pós-tratamento de 
esgoto doméstico, esgoto sintético, remoção de matéria orgânica residual e 
nitrificação. 



 

 xx 

ABSTRACT 

This study had the aim to evaluate in a bench scale, a combined treatment system 
(anaerobic/aerobic) composed with the units Septic Tank (ST - 27 liters), to removal 
organic matter and suspended solids, and a Submerged Biological Aerated Filter 
(SBA - 6,3 liters), with a post-treatment of ST unit removing the residual organic 
matter and the nutrients in specific nitrogen, treating synthetic wastewater simulating 
domestic/sanitary sewage. The experiment was conducted in two phases, in the first 
phase the ST was operated with hydraulically residence time (HRT) of 12 until 24 
hours, while SBA was operated with HRT of 4 hours, hydraulic loading rate of 5,01 
m3/m2.day and total volumetric loading (TOL) of 1,05 kgCOD/m3.day. In the second 
phase the unit ST was operated with HRT of 15 hours and unit SBA was operated 
with HRT of 2 hours, hydraulic loading rate of 10,02 m3/m2.day and TOL of 1,97 
kgCOD/m3.day. In the first phase the ST for a HRT of 12, 15, 18, 21 and 24 obtained 
TOC removal efficiencies of 40%, 42%, 56%, 48% and 71% and BOD removal 
efficiencies of 29%, 45%, 77%, 70% and 69%, with average concentration of 110 mg 
TOC/l and 95 mg BOD/l respectively. For suspended solid (SS) the average 
concentration in the ST effluent was 56 mg/l, with maximum efficiency for HRT of 15 
hours. In SBA the efficiencies of COD, TOC and BOD parameters in 1º phase were 
80%, 88% and 78%. For the 2º phase were 76%, 83% and 78%. The effluent 
concentration for these parameters in 1º phase was 19, 2 mg/l of COD, 11, 9 mg/l 
TOC and 19, 2 mg/l BOD. The ammonia removal in the SBA in 1º phase was of 84%, 
and 36% for 2º phase. The system ST+SBA in 1º phase presented removal 
efficiencies of 90% for COD, 95% for TOC and 91% for BOD, higher than 2º the 
phase. The good system performance is mainly due to the SBA that the increase of 
hydraulic loading rate caused the lost of quality the effluent. Finally, it can be 
concluded from this study, that system ST+SBA treating domestic sewage can 
provide an effluent with a good quality, and the unit SBA can be consider a feasible 
alternative to the post-treatment of ST. 
 
Keywords: Septic Tank, Submerged Biological Aerated Filter, post-treatment of 
domestic sewer, synthetic wastewater, removal the residual organic matter and 
nitrification. 
 
 



 

 

1 

1. INTRODUÇÃO 

 

O sistema brasileiro de saneamento básico está longe de proporcionar à 

população um adequado atendimento. Segundo dados do Sistema Nacional de 

Informações sobre Saneamento (SNIS) 2003, apresentado pelo Ministério das 

Cidades, o conjunto de serviços de esgotamento sanitário, coleta e tratamento, dos 

municípios integrantes do diagnóstico é de apenas 18,7% do total. As pequenas 

comunidades são as mais afetadas pela falta de sistema de esgotamento sanitário 

(SES), levando à adoção de medidas mitigadoras como o afastamento do esgoto 

sanitário e seu despejo in natura em rios, lagos ou no próprio solo, contribuindo para 